
        

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Τρίπολη,           24 Μαρτίου 2020
Αριθμ. Πρωτ :  73506/17646

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ
& ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

& ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση 
Τ.Κ.
Πληροφ.
Τηλ.
Φαξ.
Email 

: Ελ. Βενιζέλου 34  
: 22 132-Τρίπολη Αρκαδίας
: Β.ΣΙΑΦΑΚΑ
: 2713610227
: 2713610263 - 238
: siafaka@arkadia.gr

ΘΕΜΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ ΩΡΑΡΙΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ
ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ  ΦΑΡΜΑΚΕΙΩΝ Β ΔΙΜΗΝΟΥ ΤΗΣ 

Π.Ε. ΑΡΚΑΔΙΑΣ .

 ΑΠΟΦΑΣΗ                       
Ο  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο  90 του  ΠΔ 63/2005 ΦΕΚ 98/Α/2011 «Κωδικοποίηση Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα

Κυβερνητικά όργανα»
2. Τις διατάξεις του άρθρου 186 (ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ  παρ. ΙΙ περ. 12) του Ν.3852/2010 σύμφωνα με τις οποίες η

εποπτεία Ιατρικών, Οδοντιατρικών και Φαρμακευτικών Συλλόγων μεταβιβάζεται στις Περιφέρειες. 
3. Τις διατάξεις του Ν.2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας. 
4. Τις διατάξεις του ΠΔ 131/2010 – ΦΕΚ 224/Α/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Πελοποννήσου»
5. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2 και 3 του Β.Δ. 398/1963 όπως τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 1 και 2 του Β.∆.

734/1969, και αφορούν τις κωμοπόλεις που λειτουργεί μόνο ένα φαρμακείο (μονοεδρικό) και τους Δήμους
που λειτουργούν  άνω των έξι  φαρμακείων  για  µε  τους  οποίους  ορίζεται  υποχρεωτική  διημέρευση και
διανυκτέρευση.

6. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  22  του  Ν.1483/1984  (ΦΕΚ  Α/153/8-10-1984)  «Χρονικά  όρια  λειτουργίας
φαρμακείων» όπως  τροποποιήθηκε  με  τη διάταξη  του άρθρου 263 παρ.  2Β του Ν.  4512/12 (ΦΕΚ 5
Τ.Α΄/17-01-2018) «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος
Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις.

7. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  9  του  Ν.1963/91  «Τροποποίηση  και  συμπλήρωση  των  διατάξεων  της
φαρμακευτικής νομοθεσίας κ.τ.λ.  (ΦΕΚ A/138/20-9-91)», όπως αυτό τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του
άρθρου 257 του Ν. 4512/18 (ΦΕΚ 5 Τ.Α΄/17-01-2018)» και ισχύει σήμερα.

8. Την µε αρ. πρωτ.: ∆3(β)/Γ.Π./οικ.14863/21-02-2018 (Α∆Α 7∆Ξ0465ΦΥΟ-∆ΧΚ) εγκύκλιο του Υπουργείου
Υγείας,  σχετικά  µε  το  ωράριο  των  φαρμακείων  και  την  εφαρμογή  του  άρθρου  257  του  Ν.4512/2018
(ΦΕΚ 5 Τ.Α΄/17-01-2018)

9. Τις διατάξεις  της  υποπαραγράφου ΣΤ.1.  «Άρση εμποδίων στον ανταγωνισμό στον κλάδο του λιανικού
εμπορίου – ρυθμίσεις φαρμάκων και φαρμακείων» του Ν.4254/14 (ΦΕΚ Α/85/7-4-14).

10.  Τις διατάξεις της παραγράφου 1, του άρθρου 257, του Ν. 4512/2018 (Φ.Ε.Κ.5/τ.Α΄/ 17-01-2018), όπως
αντικατέστησε το άρθρο 9 του Ν.  1963/1991 (Α’ 138)

11. Τις διατάξεις του άρθρου 26, του Ν. 4613/2019 (Φ.Ε.Κ. 78/τ.Α’ /24-05-2019), σχετικά με τα ανώτατα όρια
ωραρίου λειτουργίας φαρμακείων.  

12. Την από 22-3-2020 Εισήγηση του Φαρμακευτικού Συλλόγου Αθηνών σχετικά με ΄΄ Συνεχές υποχρεωτικό
ωράριο φαρμακείων΄΄.

13. Το με αριθμ.89/24-3-2020 έγγραφο του Φαρμακευτικού Συλλόγου Αρκαδίας, περί ΄΄ Αλλαγής ωραρίου
Φαρμακείων Π.Ε Αρκαδίας λόγω έκτακτων αναγκών΄΄.

Σελ. 1 από 2

ΑΔΑ: ΩΣ0Μ7Λ1-0ΨΨ



14. Την από 22-3-2020 απόφαση της Κυβέρνησης για την διασφάλιση της Δημόσιας υγείας, περί απαγόρευσης
άσκοπης μετακίνησης πολιτών λόγω του κινδύνου έκθεσης του πληθυσμού στον νέο Κορωνοϊό covid-19.

15. Η  υπ.αρίθμ.πρωτ.344817/83006/17-12-2020  (ΑΔΑ  6ΩΑΗ7Λ1-47Η)  Απόφαση  σχετικά  με  καθορισμό
υποχρεωτικού ωραρίου φαρμακείων στην Π.Ε Αρκαδίας.

               

  Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Τροποποιούμε την ανωτέρω (15) σχετική απόφαση σχετικά με τον καθορισμό του υποχρεωτικού
ωραρίου λειτουργίας  των φαρμακείων της  Π.Ε. Αρκαδίας κατόπιν του ανωτέρω (13)  σχετικού
εγγράφου  του  Φαρμακευτικού  Συλλόγου Αρκαδίας,   έως  της  06  Απριλίου  και  όσο  διαρκεί  η
απαγόρευση κυκλοφορίας όπως παρακάτω:

1. Από Δευτέρα έως Παρασκευή το υποχρεωτικό ωράριο των φαρμακείων θα είναι  συνεχές  από
08.30-16.30 μ.μ. 

2. Μετά  τις  16.30  έως  τις  21.00  θα  υπάρχει  ένα  (1)  επιπλέον  φαρμακείο  επικουρικό  του
εφημερεύοντος.

3. Τα φαρμακεία της Δημοτικής Κοινότητας Μεγαλοπόλεως θα ακολουθούν το ήδη ισχύον ωράριο
και δεν θα ενταχθούν στις νέες ρυθμίσεις, λόγω προβλημάτων τροφοδοσίας των φαρμακείων.

4. Για το Σάββατο και την Κυριακή θα εξακολουθεί να ισχύει ότι ίσχυε.

Η  λίστα  των  επικουρικών  Φαρμακείων  καθορίζεται  στο  ανωτέρω  (13)  έγγραφο  του
Φαρμακευτικού Συλλόγου Αρκαδίας.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ :

1.Υπουργείο Υγείας Διεύθυνση Φαρμάκου
 Αριστοτέλους 17 Τ.Κ. 10187
2.Φαρμακευτικός  Σύλλογος Αρκαδίας ( με την παράκληση    
να ενημερώσει όλα τα μέλη του)
 Εθνομαρτύρων 17-19 Τρίπολη Τ.Κ. 22132
3.Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέρι-
μνας 
  Ελ. Βενιζέλου 34 Τ.Κ. 22132
4.Δ/νση Δημόσιας Υγείας
 Ελ. Βενιζέλου 34 Τ.Κ. 22132
  

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ε. ΝΙΚΑΣ

                                                                                                                        

                                                          

                                       

Σελ. 2 από 2

ΑΔΑ: ΩΣ0Μ7Λ1-0ΨΨ


		2020-03-24T15:01:16+0200
	Athens




